Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 07/2021/PPGIELA

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2021-2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM

ESTUDOS  LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-

Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº

504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo

presente edital, considerando a inexistência de recursos frente ao resultado preliminar,

o resultado final do processo de seleção de alunos   especiais para o segundo semestre de

2021 do Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

1. DO RESULTADO FINAL

Disciplina ‘LENGUAJES EN CONVERGENCIA’

CANDIDATO(A)

NOTA 1 –

JUSTIFICATIVA

CIRCUNSTANCIADA

NOTA 2 - CURRÍCULO E

HISTÓRICO ESCOLAR,

SOBRETUDO NO QUE

SE REFERE ÀS

COMPETÊNCIAS DO

POSTULANTE E À

ADEQUAÇÃO ENTRE A

DISCIPLINA E O

CURRÍCULO

AVALIADO

MÉDIA

FINAL

ARNALDO JOSE

DAMASO DE

OLIVEIRA SOUZA

10 10 10

FERNANDA

GREGOL VERONEZ

9 8 8,5

DENIS RENAN

FONSECA

8 8 8

Disciplina ‘(UMA) HISTÓRIA DO PATRIMÔNIO E A AMÉRICA LATINA’

CANDIDATO(A)
NOTA 1 –

JUSTIFICATIVA

NOTA 2 - CURRÍCULO E

HISTÓRICO ESCOLAR,

MÉDIA

FINAL

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

CIRCUNSTANCIADA. SOBRETUDO NO QUE

SE REFERE ÀS

COMPETÊNCIAS DO

POSTULANTE E À

ADEQUAÇÃO ENTRE A

DISCIPLINA E O

CURRÍCULO

AVALIADO.

TIAGO MACEDO

BEZERRA MAIA
10 10 10

PATRICIA VIEIRA

ALVES
10 9 9,5

MARLON VINÍCIUS

DOS SANTOS DOS

ANJOS

9 9 9

DYHELLE

CHRISTINA

CAMPOS MENDES

7,5 9,5 8,5

JERUSA CORDEIRO

LISBÔA RIBEIRO
9 8 8,5

EVELLIN SANTOS

OLIVEIRA
7,5 9 8,25

AMANDA BATISTA

SOUZA
8,5 7,5 8

ROWANA

CAMARGO
6 8 7

AREOVALDO

PINTO DE MORAES
7 6 6,5

EDENILSON

FERNANDO

CATARINA

6 7 6,5

FLAVIO RIBEIRO

DA COSTA
6 7 6,5

JOSIMAR DA

SILVA OLIVEIRA
6,5 6,5 6,5

NEURA ADRIANA

DE SOUZA
6 7 6,5

LUCAS GRAZIANO

DA SILVA
6 6 6

SOLANGE

APARECIDA
6 6 6

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

PEREIRA WOLFF

2. DA CONVOCAÇÃO DOS(AS) APROVADOS(AS) DENTRO DO

NÚMERO DE VAGAS

2.1 Convoca-se os(as) candidatos(as) abaixo para matrícula conforme número de

vagas disposto no edital de abertura do certame e posteriores retificações.

Disciplina ‘LENGUAJES EN CONVERGENCIA’

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL COLOCAÇÃO

ARNALDO JOSE

DAMASO DE OLIVEIRA

SOUZA

10

1º COLOCADO - CONVOCADO

FERNANDA GREGOL

VERONEZ

8,5

2º COLOCADA – CONVOCADA

DENIS RENAN FONSECA

8

3º COLOCADO - CONVOCADO

Disciplina ‘(UMA) HISTÓRIA DO PATRIMÔNIO E A AMÉRICA LATINA’

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL COLOCAÇÃO

TIAGO MACEDO

BEZERRA MAIA
10

1º COLOCADO - CONVOCADO

PATRICIA VIEIRA

ALVES
9,5

2º COLOCADA – CONVOCADA

MARLON VINÍCIUS DOS

SANTOS DOS ANJOS
9

3º COLOCADO - CONVOCADO

DYHELLE CHRISTINA

CAMPOS MENDES
8,5

4º COLOCADA - CONVOCADA

JERUSA CORDEIRO

LISBÔA RIBEIRO
8,5

5º COLOCADA - CONVOCADA

EVELLIN SANTOS

OLIVEIRA
8,25

6º COLOCADA - CONVOCADA

3. DA MATRÍCULA

3.1 Os(as) selecionados(as) relacionados(as) no item 2.1 do presente instrumento

deverão realizar a matrícula administrativa v ia  e - mai l  en t r e  o s  dias 29 e 30 de

julho de 2021 (das 08h00 as 17h00). O(a) selecionado (a) deverá enviar para o e-mail

secretaria.ppgiela@unila.edu.br cópia simples em PDF de um documento de

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
secretaria.ppgiela@unila.edu.br%20

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900

Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

identificação com  fotografia, assim como cópias simples em PDF de seu diploma e

histórico escolar, dessa forma, manifestando interesse na vaga.

3.2 Informações documentais complementares poderão ser solicitadas aos(as)

selecionados(as), caso necessário, para trâmites da administração do programa.

3.3 O não envio da documentação por parte do(a) candidato(a) selecionado(a) nos

dias e horários citados acima ou a apresentação incompleta da documentação exigida

implicará em perda da vaga.

4. DA CHAMADA COMPLEMENTAR

4.1 Os(as) demais candidatos(as) foram aprovados(as) no processo seletivo e

poderão ser convocados(as) caso haja desistência dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

em primeira chamada e convocados(as) para matrícula.

4.2 Eventuais convocações complementares obedecerão a ordem de classificação

disposta no item 1 do presente edital, respeitando o limite das vagas ociosas existentes.

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2021

EDITAL Nº Edital07-2021/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 09:26 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: 1619312

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2021 EDITAL 28/07/2021 b4ee80532d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf